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ULUSLARARASI iMAM MATURIDi SEMPOlYUMU 

Yrd. Doç. Dr. Osman DEMİR 
Osman DEMfR; 01.04.1974'te Ordu'nun tJnye ilçesinde dünyaya geldi. nk, 
Orta ve Lise eğitimini tJnye'de tamamladı. Marmara ()niversitesi İlahi­
yat Fakültesinden 1996 yılında mezun oldu. 1996-1999 yılları arasında 
M.() Sosyal Bilimler Enstitüsü'ne bağlı olarak "Kelam nmi Açısından 
Ricalü'l-gayb" adını taşıyan tez ile yüksek lisansını tamamladı. Aynı yıl 
girdiği doktora programını 2006 yılında "İlk Dönem Ke/amcılarında Se­
bep-Sonuç İlişkisi" adını taşıyan tez ile bitirdi. 1998-2010 yılları arasmda 
çeşitli özel eğitim kurumlarında öğretmenlik ve yöneticilik yaptı. 2010 yı­
lından itibaren Çanakkale Onsekiz Mart ()niversitesi İlahiyat Fakültesi 
Kelam ana bilim dalında öğretim iiyesi olarak görev yapmaktadır. ngili 
alanları içinde; kelam tabiat felsefesi, ilk dönem kelamı, din-bilim iliş­
kisi, güncel itikadi problemler yer almaktadır ve bu meseleler etrafında 
kaleme aldığı telif ve tercüme çalışmalan bulunmaktadır. 

Hikmete Uygun Yaşamak; 
Varlık, Bilgi ve Değer ilişkisi 

Bakımından İmam Maturidi'de 
Ahlak Düşüncesi 

Giriş 

Kelamda ahlak meselesi daha çok insan davranışı­
nın değerini ifade eden hüsün ve kubuh terimleri ile 
buiılann kaynağı ve nasıl bilineceği tartışmalan bağ­
lamında ele alınsa da aslında bu konu kader ve irade 
hürriyeti, o da daha üst boyutta yer alan bir dizi on­
tolojik ve epistemolojik tartışma ile bağlantılıdır. Bu 
sebeple kelamda ahlak düşüncesini anlamak için ko-

i nuya kuşatıcı olarak bakmak, bu disiplinin ~arihsel 
sürecini.ve fonksiyonlarını dikkate almak aynı za­

fl manda varlık, bilgi ve değer ilişkisini gözönünde bu­
P. lundumiak gerekir. Aksi halde sadece iyilik ve kötü-

Ilük aklimi nakli mi tartışmasından hareketle belirgin 
sonuçlar elde edilmesi beklenem ez. Meselebu boyutta 
incelendiğinde ise ilahi fiilin niteliği, yaratılmışlarla 

• irtibatı, akıl-vahiy bütünlüğü, kader ve irade hürri-
ı 

yeti, insan ve özellikleri, peygamberin örnekliği ve 
abiret inancının değerlere etkisi gibi oldukça geniş 
bir alanda meseleyi değerlendirmek gerekir. Bu bil-

l diride konuyu bu çapta incelemek zor olsa da İmam 
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Maturleli bağlamında kelam ahlak düşüncesinin teo- eder; zira bu kavramlar aynı zamanda insanı bilinçli 
rik ve pratik boyutlanna, tartışma alanianna ve kav- ve ahlaki bir obje olmasını gerektiren özelliklerdir. 3 

ramlarına değinilecektir. ı da Ke am ezeli varlıktan hadis olanın zuhuru ise başka 
Varlık ve Ahlak bir tartışma konusudur ve bu doğrultuda ortaya atılan 

Kelam geleneğinde felsefe ve tasavvufta olduğu gibi başlıca üç teoriden bahsedilir: Bunlardan illti zat-sıfat 
nefs kavramı etrafında örgülenen müstakil bir ahlak aynlliğine, ikincisi zat-sıfat aynlığına, üçüncüsü ise 
teorisi bulunmaz. Öteden beri kelamm temel mese- · .. zat-sıfat arasında hallerin (ahwiQ varlığına dayarur. 
leleri üzerinde yazan müelliflerin, ahlaka dair çalış- 4Kelamda isimler ve sıfatlar meselesi ulılhiyet anla­
malannda felsefi çizgiyi takip ettikleri görülür.1 Bu- yışını yansıtan ve varlıklar arasında değer ifade eden 
nun sebeplerinden biri olarak; akideyi savunma s~atı ilişkiler kurmaya çalışan bölürnlerdir. Bu denklemde 
olarak zuhur eden bu ilmin, iç ve dış unsurlarıi-ı d~ kainatın merkezinde yer alan insan, zatı bakımından 
etkisiyle giderek nazari bir yapıya kavuşması gösteri- değil metafizik yönü açısından değerlidir ve ondan 
lebilir. Aslında kelamm tüm konuları (usul-i selase), yapması beklenen ahlaki davranışlar vardır. zat-sı­
insanın metafizik anlam ve değeri (hillifet/emimet) fat ilişkisini çözmek için ortaya atılan görüşler işin 
bunun bilininesi ve tatbiki (şeriat/nübüvvet), dün- teorik ve teolojik tarafı bir yana bırakılırsa aynı za­
yevi sorumluluk (teklif), fiil özgürlüğü (ihtiyar), uh- manda yaratıcı-insan ilişkisinin mahiyetini de belir­
revi ceza ve mükafat (va'd ve va id) ile ilgili olduğun- lerneye çalışır. Burada kelam ahlak düşüncesi açısın­
dan kaçınılmaz biçimde ahiakla da ilirıtili olacaktır. dan esrna-i hüsna literatürüne de değinmek yerinde 
llahi sıfatlarla ilgili tartışmalar ahiakın teorik/me- olacaktır. Zira bu doğrultuda yazılan eserler, insana 

tafizik boyutunu, bilgi konusu değerlerin kaynağı yaratıcısını tanıtmanın yanında, insanın O'nun ah­
ve nasıl bilineceği hususunu, insan davranışı etra- lakıyla ahlakianmasını da sağlar.5Nitekim bu türden 
fında incelenen problemler ise sorumluluk ve özgür- eserler "kulun nasibi'' kısmıyla bitirilmekteve bu isim­
lükkavramlarıİıı da içine alan değerler yönünü mer- leri bilen kimsenin yapması gereken ahlaki davranış­
keze alır ve inceler. lar sıralanmaktadır. Maturleli açısından da ilahi fiil­

Davranışiann ahlaki içeriğini ifade eden iyi ve kötü 
kavrarnlarının ne olduğu varlık, nasıl bilineceği hu­
susu ise bilgi ve yöntemle ilgilidir. Bu sebeple Maturl­
eli'rün ahlak düşüncesini en başta Allah tasavvuru ve 
O'nun varlıklarla irtibatını sağlayan sıfatlar konu­
suyla bağlantılı görmek gerekir. Allah) bilmeyi (ma­
rifetullah) ve iletişim kurmayı sağlayan her düşünce 
aynı zamanda ahiakın teorik ve metafizik zeminini 
de belirleyecektir. Sistematik. kelam eserlerirün bilgi 
bahsiyle başlaması bu ilişkinin imkan ve yöntemini, 
varlık konulanyla devam etmesi ise ezeli ve sonlu 
varlıklar arasındaki ahlaki bağın mahiyetirü ortaya 
koymaya ve buıia engel olan akımlara cevap vermeyi 
amaçlamaktadır.2 

Kelam ilminde varlıklar en tepede kadim ve hadis 
olarak ikiye aynlır. Kadim varlık zat ve sıfattan olu­
şur, terk1b, tecezzi ve ittisali kabul etmez; hadis var­
lıklar ise sonlu ve sınırlı sayıda atomlardan oluşur. 
İnsan, bitki, hayvan ve cansızlardan 9luşan hadisat, 
cevherleri bakımından türdeş olsalar da içlerinde 
teklife muhatap olan insanın özel bir konumu var­
dır. Zira mevcfıdat içinde insana, hilafet ve emanet 
görevlerini yapması için akıl verilmiştir. Maturld.i'nin 
bu iki kavrama nasıl baktığınının tespiti, insanın va­
roluşsal anlamını kavramak. bakımından önem arz 

Ieri bilmek insanın yetkinleşmesi açısından önemlidir 
ve o tefsirinde isimlerio izahına büyük yer vermiştir. 

Maturldi'ye göre insanın Allah'ı bilmesi fıtri bir ih­
tiyaçtır ve bu da ancak onun kendini bilmesi ile ger­
çekleşir. Bu ilke Maturleli'rün iç gözlem yoluyla kendi 
psikolojik yapısı üzerinde düşünmesine iınl5an sağlar. 
İnsanın sevilmeye ve şükür edilmeye layık olanı bil­
mesi için Allah'ı tanıması gerekir; bundan da zaruri 
olarak imtihan olgusu ortaya çıkar. Kişi önce kendini 
sonra da ilahi isimleri bilir ve ardından bu iki varlık 
arasını ayırt e,der. Bu sebeple insan kendini ne kadar 
tanır, psikolojik yapısını ne kadar bilirse yaratıcısını 
da öylece tanır ve bilir.6Allah'a ruspet edilen isimler 
bazı manaları zihne yaklaŞtıran lafızlardır; gerç~e 
ise O'nun isimleri değildir. Zira söz konusu lafızlar­

.dan Allah'ın münezzeh olduğu manalar zihinlere 
geleceğinden, Cenab-ı Hakk zatını isimlendirirken 
nefiy ifadesi kullarur?Bu isimlerle isimleneo zatın 
isimleri, kullananlarca beşeri manalar taşıma ihti­
mali olduğundan, peygamberlerin bu isimleri "Hiç­
bir şey O'nun benzeri değildir.'>aayetiyle birlllete sun­
ması uygun görülmüştür. 

Allah'ın varlıklarla ilişkisini kurmak için Maturieli, 
sıfatıann zat <4şında varlığını kabul eder ve bunlann 
ispatına önem verir. Ona göre bunun için önceükle 
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ilahi iradenin cebir altında olmadığını kabul etmek 
gerekir. Maturidi bunun dayanağı olarak insanların 
ortakhafıza.larını gösterir. Buna göre insanlar arasında 
yaygın bir gelenek halini alan; sıkınbdan kurtarması 
için Allah Teala'ya dua edilmesi, O'nun insanlan ye­
nilgiye uğrabp zafer kazandırdığına ve Allah'ın ver­
diği kudretle güçlünün iş gördüğüne inanılması da 
buna işaret eder. Bunun gibi Matu.ı1d1 tabiatta hare­
ketle kudret sıfaonın ispatına da önem verir. Zira fi­
illeri amaca uygun, ahenkli ve düzenli olan bir var­
lık bilgiye dayalı işler yapabilir.9 Onun Ka' bi eleştirisi 
de esasında sıfatıann fonksiyonunun reddiyle ilgili­
dir. Buna göre zatın dışında sıfatiarın varlığını yok 
saymak insan ve Allah arasındaki bağı kopardığı 
gib~, O'nun kulunu işitmesine, görmesine ve konuş­
masınamani olduğu gibi marifetullaha ve ilahi yar­
dıma da engel olur.10 Maturidi ilahi fiilierin ihtiyari 
oluşunu; yarabkların farklı mahiyetierde ortaya çık­
masına, h.ikmete bağlı olmasına ve Allah'ın birliğine 
kılavuzluk etmesine bağlar.11 

Ma turidi'nin kendi döneminde Mu'tezile, Müşebbihe, 
Babniyye, Dehriyye ve Seneviyye gibi fırkalan eleş­
tirmesi de aslında ahiakın metafizik boyutunu net­
leştirmeye, sağlıklı bir Allah tasavvurunu engel olan 
inanışlan gidermeye yöneliktir. Zira nitelikli bir ah­
laka giden yol, buna engel olan engelleri defetmekten 
ve bir olan Allah'ı hakkıyla bilmekten geçerP 

İla.Iıi Fillin Mahiyeti: Adalet ve Hikmet · 

nahi fiilierin varlıklarla ilişkisi ve bunun niteliği, ekal­
lerin sıfatlar tartışmasının ahlaki yönünü oluşturur. 
Mu'tezile adalet ilkesi gereği fiilierin meydana geliş 
yönleri (vücuh) bakımından değerli olduklan ve şe­
riatın maslahata uygunluğu, Eş'ariler kudret sıfab­
run teklifi ve tekvini alanlar üzerindeki egemenliği 
ve sınırsızlığı, bu iki düşüncenin mahzurlu yönlerini 
gidermeye çalışan Maturidi ise ilahi emir ve yasak­
lann hikmetli olması gerektiği tezinden hareketle so­
runu çözmeye çalışır.130nun sisteminde hikmet kav­
ramına verdiği yer ve işlev düşünüldüğünde, Ma turidi 
ahlak felsefesini "hikmete uygun yaşamak" şeklinde 
tanımlamak hiç de yanlış olmayacakbr. 

Maturidi'ye göre zulüm ve sefeh çirkin, adl ve hik­
met ise güzeldir. Allah'ın fiilieri adalet ve hikmete uy­
gundur ancak bu sebeple başkalanna fayda sağlama­
lan gerekmez. Zira fiil bir konumda hikmet ve adalet 
bir başka konumda ise sefeh ve cevr olabilir. nahi fi­
ilin hikmetli oluşu, abes, zulüm ve kÖıillük özelliği 
taşımaması demektir. Maturidi' de önemli bir kav­
ram olan hikmet; her şeyi doğru yapmak ve işleri 

asli yerine koymak olduğundan adalet, inayet ve fa­
ziletin tümünü birden içerir. Allah mutlak kudret sa­
hibi bir varlık olduğundan kendisinden başka hiçbir 
kurala ve yasaya tabi değildir. Böylece Maturidi bir 
yandan Mu'tezile'nin ilahi fiilierin zorunluluğu ve as­
lah görüşüne öte yandan da Eş'arilerin ilahi fiilierin 
i.mkanı. ve teklif-i mala yutak görüşüne karşı çıkar. 
Buna göre ilahi adalet kul için iyi olanı değil, bir fiili 
kendi değerinden dolayı yapmayı ve her şeyi yerli ye­
rine koymayı ihtiva eder. Bu sebeple O'nun insandan 
gücünün üstünde bir şey istemesi hikmete uygun ol­
maz. Maturidi, aklın yanılma ihtimaline binaen ada­
let ve zulüm ihtiva eden fiilieri belirlemede onun ka­
dar nasların da dikkate alınması gerektiğini belirtir.H 

M~turldi her davranışı hikmet ve adalete göre ger­
çekleşen varlığın zararlı fiilieri yaratmasının gerek­
çesirıi ise "imtihan" ve "insanları iyiliğe sevk etmek" 
şeklinde açıklar.15 Tabiatta iyinin ve kötünün bir­
likte bulurıması, O'nun rubfrbiyyetinin de bir kanı­
tıdır. Böylece ahiakın göreceliliği meselesine değinen 
Maturidi, her kötü şeyde insan için faydalı bir duru­
mun bulunduğunu belirtir.16 Bu sebeple zat-ı ilahlnin 
fiilierine kötü nitelikler vermek, bunun gibi O'nu kö­
tülükten nefyedip "hayır tannsı" haline getirmek de 
doğru değildir.17 Zira Allah'ın yaratıklan içinde ger­
çek manada kabili, şer ve fesad olanlar vardır. Yüce 
Allah bu nitelikleri yaratarak çirkin fiiliere örnek ver­
miş ve akıl sahiplerini uyararak bu davranışın feca­
atini göstermek istemiştir.18 Bu doğrultuda "Hayır 
ve şer Allah'tandır" sözüne de karşı çıkan Maturidi, 
bunun yerine "Hayır ve şerrin taktiri Allah'tandır." 

sözünü önerir. Ona göre şer ile şerrin takdirini bir­
birinden ayırmak gerekir; zira kötü olan şerri yarat­
mak yani takdir etmek değil yapmaktır.19 

Maturidi'ye göre ilahi fiilin göze çarpan bir bozukluk 
olmaksızın ve hikmet yönteminin dışına çıkmaksı­

zın düzenli bir şekilde ve art arda devam etmesi fi­
ile konu teşkil eden bir işin fallin iradesiyle oluştu­
ğunu da gösterir.2° Bu bağlamda ilahi fiilin zorunlu 
ya da tabii bir fiil olmadığını da vurgular.210, ilahi fi­
ilin hikmetli oluşunu dış gerçeklik üzerinden ispatla­
maktadır; zira kendi fiilini yapamadığı için zorunlu 
bir statüde bulunan tabiat, hikmetli bir yarabcının 
eseridir. 22 Allah kendinden sefeh ve abesi nefyettiğine 
göre ilahi fiilin hikmetsiz olması düşünülemez. An­
cak bu durum O'na ihtiyaç nisbet etmez; ilahi fiil hiç­
bir şeye muhtaç olmayacak biçimde hikmetlidir, bu 
sebeple de lütuf konumunda düşünülmelidir. Onun 
fiilierinde ya adi ve hikmet veya fazl ve ilisan vasfı 
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bulunur.23 Kimseye muhtaç olmayan (gani) ve fii­
lini bilerek yapan (alim) varlık aynı zamanda hakim 
olmalıdır. Hikmet; bir kimsenin b~ka birine muh­
taç olmadan fiilini bilinçli olarak yapmasıdır. Duyu­
lur dünyadaki hakimler ise böyle değildir; onlar hik­
metsiz iş yapabilirler. Böylece Maturteli ilahl hikmeti 
O'nun gani ve ali.m. olmasıyla ilgili görmüş, bu kav-· .. 
ramları birlikte kullanmıştır. 2~ 

Maturidi el-En'am 160. ayetlten25 hareketle ahirette 
mümirılere verilecek olan mükafatı da lütuf olarak 
görmektedir. İlahi ahlak yapılan kötülüğe misliyte, 
iyiliğe ise kat kat fazlasıyla mukabelede bulunmak'­
tadır. Bu ayette Allah, kötülük ve günah konusunda 
hilemetin gerektirdiği denk bir cezadan söz etmiş, iyi­
liğin mükafatırıı ise lütu.fkarlığınm bir gereği olarak 
fazlasıyla vermiştir.26 Bu bağlamda Mu'tezile'nin as­
lah27 teorisini de eleştiren Maturidi, builkede başka­
sının faydasını gözetmek olduğunu, O'nun ise başkası 
yaranna değil kendi adına fiil yapan bir varlık oldu­
ğunu ifade etmektedir. İlahl fiilin ahlakiliği başkası 
için menfaatli olmasına değil, kimseye muhtaç olma­
masına dayanır. Ona göre adalet ilkesi Mu'tezile'nin 
yaptığı gibi aslaha değil hikmete götürür. All~ için 
yaptığından başkasının mümkün olmaması ilahl fi­
ilden lı-ade vasfıru kaldırır. Övgü ve senaya layık ol­
mak için faydalı iş yapan bir varlık eksik ve muhtaç 
sayılmalıdır.28 Bu doğrultuda Maturidi Mu'tezile'de 
zararlı fiilierin illeti olarak sunulan ivaz29 prensibini 
de reddetmektedir. 30 

' 
Ma turidi'ye göre temel ilke olarak cevr ve sefeh kötü, 
adl ve hikmet iyi olsa da bir şey bir konumda hikmet 
diğer konumda sefeh, bir konumda zulüm diğerinde 
ise adl olabilir. Bunun gibi bazı şeyleri yiyip içmek, 
bazı nesneleri ortadan kaldırıp bazılarını muhafaza 
etmek ya ihtiyaç veya ceza ve mükafat yoluyla yahut 
da hukukt ve benzeri sebeplerden dolayı olabilir.31 

Maturidt'ye göre realite planında Allah'ın vaad 
ve irade ettiğinin aksine bir şeyin gerçekleşmesi 
hilaf-ı bakikat olur ki Allah bundan münezzehtir. 
Bu doğrultuda O'nun İblis'i ve ulıih.iyete düşman 
olanları dost edi.q.meyi dilemesi mümkün değil­
dir. Allah'ın asinin itaatini irade etmesi de müm­
kün değildir, bunlar Allah'ın hikmetine aykırıdır. 
Hikmet, Allah 'ın işlerinin belirttiği' gibi doğru ve 
yerinde olmasıdır; O kafırlerin fiilini ise dilemez.32 

Maturidiye göre kader kelimesi de hikmetle ilgili­
dir. Buna göre kader bir şeyi hayır-şer, hüsün-ku­
buh, hikmet-sefeh bakırnından taşıdığı mahiyet 
üzere yaratmaktır. 33 

Ahlaki Hü.kiimlerin Bilinmesi 

Maturidi hüsün ye kubhun hem akli hem de nakli 
açıdan bilirıme imkanına sahip olduğunu düşünür. 

Zira akıl, eşya ve fiillerdeki iyi ve kötüyü kavrama ye­
teneğine sahiptir; nimet verene şükretmenin, doğru-· 

luğun ve adaletin güzel olduğunu, zulmün ve yalanın 
çirkinliğini, fıillerin amaçlan bakırnından güzel ya 
da çirkinliğini tespit edebilir. Bununla birlikte akıl, 
dini bakımdan iyi ve kötüyü zorunlu ve haram kı­
lamaz. Akıl bilgi üretmek için bir araçtır, sadece ah­
laki hükümlerin aniaşılmasını sağlar.34 

Cenab-ı Hak insanı eğitilebilen, yarar ve zararı bi­
len, delilleri algılayıp bununla ~uyular ötesi ile ileti­
şim kurabil en, mükellef bir varlık olarak yaratmış­
tır. Buna rağmen mükellefin bilgiye rağbet etmeyip 
yalanı ve yergiyi tercih etmesi mümkündür. Nimete 
teşekkür etmek aklın gereğidir; yaratıo e.ın.U: ve ne­
hiy ile bunun yerine getirilmesini ister. İnsan cennet 
ve cehennemin kazanılması için gelen emir ve nehyi 
aklıyla bilebilir. Zira akılda güzel ya da çirkin olanı 
kavrama yeteneği bulunur. Bunun gibi, Allah'ın bir­
liğine ve hikmetine kılavuzluk eder biçimde yarattığı 
bu alemi, mükelleflerin vakıf olmasından mahrum 
bırakması düşünülemez. Aklın iyi ve kötü hakkın­
daki yorumu olgusal/dış gerçeklik üzerinden mey­
dana gelir; yaratmada hikmet yoksa mablıikatın da 
arılamı olmaz.35 

Maturtdi'ye göre akıl dışında insan tabiatı da iyi ve 
kötüyü bilecek nitelikte yaratılmıştır. İnsan davra'­
nışı yarar ve fayda ilkesi dışına çıkamaz bu da vaad 
ve vaidle yani ahiretle ilgilidir. Böylece Maturidi ilahl 
hikmet, bu hikmetin gerçekleştiği tabiat, bunu bi­
Iid mahiyette yaratılan insan aklı ve doğası ile tüm 
bunların hedefi olan abiret arasında ahlak zeminine 
oturan bir irtibat kurrnaktadır. Bununla birlikte pey­
gamberlerin getirdikleri emir ve nehyin muhteva­
sında aklın anlamayacağı hikmetler de vardır. Ay­
nca akıl, onu kullanmayı ihmal eden kimseye karşı 
direniş gösterme eğilimine sahiptir. Çeşitli yararlan 
-olan organlar kullanılmadığında atıl kaldığı gibi akıl 
da kullanılmadığında atıl kalır ve hakikati kavrama 
istidadına·ulaşamaz. Ona göre şeriatın hikmetlerini 
aniayacak akıl, doğru yönde kullanılan akıldır. Zira 
akıl sayesinde kişi güzellikleri bilir; bu da araştırma 
ve tefekkür ile olur.36 Allah, aklın bilme özelliği olan 
iyilik ve güzelliği emreder kötülüğü ise nehyeder. Akıl 
her şeyi kavrayacak vasıfta değildir; nitekim o lütfu 
kavrayamaz. Burada peygamberler devreye girer; on­
lar mahiyetleri akılla bilinerneyen hususlan insana 
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öğretirler. Akıl doğru ve yanlışı bilse de nefsi/tabiatı 
onu helak edecek davranışlara sevk edebilir. Bu se­
beple tüm davranışların sonucunu bilen bir kişiye ih­
tiyaç vardır ki o da peygamberdir. Maturidi'ye göre 
akıl kuşatıcı bakamaz önündeki faydayı kavrar, in­
sanlan ötede kurtaracak ve ahlaki bir varlık olmala­
nru sağlayacak külli fayda ise ancak peygamber ile bi­
linir. İnsan, aklının varacağı son noktada kendisini 
destekleyecek ve yaratılış amacıru ·oluşturan birliğe 
yönlendirecek bir hakerne başvurmalıdır.37 

İnsan Fülleri ve Ahlak 

Erken dönemden itibaren kader ve insan özgürlüğü 
meselesine odaklanan kelam ilmi itikada konu olan 
insanın varoluşsal değerini tespit için insan davranış­
larını (ej'al-i ibiıd) problem edinmiştir. Tüm kelam 
ekolleri insanın sorumlu bir varlık olduğunu ve bunu 
yerine getirmesi için ona belirli oranda kudret veril­
diğini kabul eder. Ahlaki açıdan değer ifade eden bir 
fiil, ancak güç yetirrne kapasitesi bulunan kimseden 
meydana gelebilir. Bu doğrultuda insanın zorunlu­
luk ya da sorumluluk altında gerçekleştirdiği fıil­
leri ayırt etmek şeriatı gerekçelendirmek açısından 
önemlidir. Bu bakımdan ilk tartışma konulan olan; 
kader ve insan özgürlüğü, iman-amel ilişkisi, mür­
tekib-i kebire meselesi, insan özgürlüğünü ve ahlaki 
sorumluluğunu temellendirmeye yönelik faaliyetler 
olarak görille bilir. 38Maturidi'nin insan görüşü, fiilieri 
ıztırari ve ihtiyan olarak tasnif etmesi ile tabiatın fii­
lini red d etmesi de aynı gayeye matuf yaklaşımlar dır. 

İnsan fiilieri ve kader konusu aynı zamanda kadim 
ve hadis varlıklar arasındaki bağın tespiti anlamına 
gelir. Kelam açısından varlıkların oluşumu yaratma­
dan ibarettir; bu ilişkiye anlam ve değerini veren ise 
teklifkavramıdır. Kelam ekaileri teklifin Allah'a zo­
runlu olmadığı; insan için faydalı olması bakımından 
iyilik ve lütuf olarak düşünülmesi gerektiği görüşün­
dedir.39 İnsana ahiili sorumluluk kadar özgürlük de 
yükleyen bu ilişki onda; bilgi, irade ve kudret sıfatia­
nnın varlığını gerektirir. Bir fiilin iyilik yahut kötü­
lüğü, failinin bundan fayda ya da zarar elde etmesi 
ve ahirette övgüyü ya da yergiyi bak etmesi bu nite­
liklerin fiil sürecine katılımına bağlıdır. 

Maturidi'ye göre de teklif, yaratıc ve yaratılan ara­
sında karşılıklı bir iletişimi gerekli kılar. Bu ilişki ya­
ratıcı için zorunluluk ya da fayda niteliği taşımaz an­
cak yaratılan için menfaatlidir. Allah kullarını kendi 
yararları için kulluğa tabi tutmuştur ve nimetlerine 
şükretmelerini istemiştir. Bu sebeple de mükellefleri 
dilediği gibi imtihan edebilir.40 O, insanlan mükellef 

olarak yaratmış; iyiyi kötüden ayırmalarını sağlıyan 
temyiz yeteneği vermiş, akli idraklerine kötü davra­
nışı çirkin, iyi davranışı da güzel göstermiştir. Bunun 
gibi onlann akli kapasitelerine çirkini güzele tercih 
etmeyi, yergiye layık olanı övülmeye değer bulunana 
üstün tutmayı kabul edilmez bir davrarıış olarak yer­
leştirmiştir. Allah insanları, bünyelerine yerleştirilen 
özelliklere ve kendilerine lutfedilen hasletlere para­
lel olarak bir davranışı diğerine tercih etmeye çağır­
mış ve bunun dışındaki bir hareket tarz!fla ağırlık 
vermeyi bu laıruluşa sahip şuurlu canlıların aklen 
benimserneyeceği bir çirkinlik olarak göstermiştir. 
Allah insanların dolaşım alanına giren bütün hu­
suslan sakınılacak zarar ve faydalanılacak yarar ko­
nll!Duna koymuştur; ta ki davranışlara bağlanan so­
nuçların arzu edilen veya sakınılan türden olduğu 
hususu açıklığa kavuşsun.41 Maturidi'nin burada fi­
ilin temel özelliği olarak gördüğü fayda ve zarar, salt 
akıl ile tespit edilen bir husus değildir. İnsanoğlu fay­
dalı olana yönelen zararlı olandan ise sakınaıı bir ta­
biata sahitir ve peygamber eliyle gelen şeriat insanın 
bu doğallaıruluşunu dikkate almaktadır. 

Maturidi'ye göre fullerin yaratılmışlığı kanıtlarursa 
kaza ve kader inancı da kanıtlanmış olur; çünkü bu 
durum ilahi hükınün fiillerle ilişkisini ve bunlan 
hüsün ve kubuh vasıflarına göre planlandığını ispat 
eder.42 Maturleli Allah'ın insaru yararlı bir şeyden ve 
kendisini tanıma yollarından uzak tutmasının imka­
nını da hikmetin bir gereği olarak görür. O'nun mü­
kellefleri, birliğine ve hikmetine delalet eden bu aleme 
vakıf olmaktan mahrum bırakması ise düşünülemez.43 

Maturidi'nin fıil teorisinde yer verdiği; azm-i .mu­
sammam, istitaat, irade, hatır, kudret vb. kavramlar 
da ahlak ve psikoloji açısından incelenmeyi gerekti­
rir. Zira onun temel gayesi, fiilin ahlaki sorumluluk 
doğuran mantıki gerekçesini izah etmektir. Bu ise 
esasında onun özgürlük tanımıyla ilgilidir ve kelam 
düşüncesindeki iıdüşümünü cüı'i ve külli iradeler 
arasındaki ilişkide aramak gerekir. insan davranışı 
mevcut şartlar (sıhhatü'l-alat ve seliımetü'l-~bdb) al­
tında gerçekleşen bir tür yönelimden (azm) ibarettir. 
Bu süreç kulda hadis iradenin yarablrnası ve ilahi ira­
denin bu azınin sonucunu olumlu (tevfik) ya da olum­
suz (hızlan) biçimde tasdik etmesi ile gerçekleşir . .w 

Maturidi'ye göre, kula özgürlük vermeyen cebr ile 
kulun kudretirıi ölçüsüz biçimde vurgulayan i'tizal 
fikri, Allah-insan ilişkisini, insan aleyhine bozan 
düşüncelerdir. O cebri eleştirir ve fazla mensubu ol­
madığı için üzerinde durmaya ihtiyaç olmadığını 
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söyler.45 Ona göre fu1 konusunda asıl olan; kulun ha­
kikat manasında .fiili olduğu. bunun hür bir iradeyle 
gerçekleştiği, kulun bu bakımdan tercih edilmeye ve 
sevilineye layık bir konumda olduğu. fiilinin yaratıl­
masının onu etkilemediği, sevkedici ve etkileyici bir 
rol oynamadığıdır.46 

Milturidi ahiakın kaynağı konusunda olduğu gibi fi- .. 

ilin oluşumunda da insan tabiatma dikkat çeker. Al­
lah insanı dünya lezzetine meyleden bir karakterde 
yaratmıştır. Tabiat kişiyi buna sevkeden lezzetlere da­

vet eder ve onları kendi gözüne cazip gösterir. Çiinl<ü 
insanın yapısına yaratılıştan m ey li bulunduğu şeyl~re 
karşı kuvvetli arzular yerleştirilmiştir. İnsan tabiatı 
kişinin acı ve meşakkat hissedeceği şeylerden kaçar. 
Bu suretle tabiatı, bir şeyi güzel veya çirkin görme 
noktasında aklının düşmarılarından biri haline ge­
lir. Aklın güzel veya çirkin gördüğü şeyde herhangi 
bir değişiklik yahut da halden hale geçiş söz konusu 
olamaz ancak tabiatın güzel ya da çirkin bulduğu şey 
değişebilir ve halden hale intikal edebilir. Bu sonun­
cusu; eğitim, alışageldiği şeyden alıkoyma ve yapmak 
istemediği şey~ fıtratın benimseyebileceği güzel bir 
yöntemle sürekli olarak yönlendirme ile gerçekleşir.47 

İnsankendi varlığının hallerini araştımıayı ihmal et­
tirmeyen bazı denlni faktörlerden (havatır) uzak ka-

, lamaz; öyle ki bu araştırınayla meycudiyetinin pren­
siplerine vakıf olur.48 

Maturidi, güzelliği ve çirkirıliği akıl yoluyla idrak 
edilebilen hususlardaki akli tesbitin çeşitli te~rübe­
lerle daha da vuzuha kavuşruğu görüşündedir. Bu 
sebeple Allah, fıtri temayiilleri değil aklı hüccet ka­
bul etmektedir. O, akıl sahiplerini tab 'an sevmeseler 
de akıllanrun güzel gösterdiğine uymak, aklen çir­
kin olandan da sakınmakla yükümlü tutmuştur. Zira 
akıl kişiye bir şeyin mahiyetini gösterse de fıtri tabiat 
bunu kavrayamaz:19 Asli tabiatla ancak duyu alanına 
giren şey algılanır; akıl ise hem duyulur alemde ola­
nın hem de duyular ötesinde bulunarun algılanma­
sıru sağlar. Akıl sayesinde duyular ötesinde bulunan 
şeyler asli tabiata malum olur, kişi hoşlandığı ve hoş­
lanmadığı hususları yakinen kavrar. Beşeri tabiatler 

. nesne ve olaylan iyi ya da kötü gösterme konusunda 
akla muhalif düştüklerinden birçokkiŞi için akılla ta­
biatın gösterdiği sonuçlan birbirinden asla ayırarnaz. 50 

Maturidi'ye göre özgürlük kişinin psikolojik olarak 
farkında olduğu biı- haldir. Her mükellef cebr ~e zo­
runluluk altmda olmadığını iç duyular ve şuur ile 

bilir.51Böylece kişi bir şeyi yapmaya muktedir oldu­
ğunu ve gerçekleştirdiği işin tersini yapmayı da ter­
cih edebileceğini bilir ve bunu benliğiyle hisseder.52 

Maturldiye göre kudretikuvvet bir arazdır; arazlar ise 
süreklilik arzetmez. Böylece o insan özgürlüğü mese­
lesini atomcu teorinin "arazların süreksizliği" ilkesine 
dayandırl!. Kulun kudreti mümkün olup fiile etkisi 
zorunlu değildir.53 Burada o kudreti de ikiye ayırır; 
bunlardan ilki sebeplerin müsait, vasıtaların ise sıh­
hatli olmasıdır. Bu kudret fiilden önce bulunur ve sa­
dece tek birfiiliçin hazırlanmış değildir. 54Bu kudre­
tin varlığı Allah'ın bir lütfudur zira kulda bu manada 
bir istitaat yoksa o mükellef de tutularnaz. Bu niıne­
tin olmadığı yerde emir ve nehiy de olmaz.55Diğeri 

olmadığında ise mükellefiyet yok olmaz; zira bu kud­
ret kul da sürekli olarak var değildir. Kişinin ahlaken 
sorumlu olmasıru gerektiren şartlardan biri olan ter­
cihin (irade) şartı ise kişinin kendisi için en uygun 
olanı seçebilmesidir. İnsan neden yaptığıru bilmediği 
bir işi yapıyorsa bu onun fiilinde bir başkasının rolü 
bulunduğunu ortaya koyar.56 

Sonuç 

Ma turidi'nin ahlak görüşünü ortaya koymak için ön­
celikle onun kelam sistemini ve bunu oluşturan parça­
ların birbiriyle olan ilişkisini tespit etmek gerekir. Bu 
doğrultuda ahlak, usUl-i selaseyi oluşturan ultlhiyet, 
nübüvvet ve ahiret konularının kesiştiği noktayı ve 
sistemin ruhunu oluşturur. Onun ahlak hususunda 
temelde Eş'ari ve Mu'tezill düşüncelerin sorunlarıru 
çözmeye çalıştığı, varlık bilgi ve değer ilişkisini ise 
hikmet kavramı etrafında kurguladığı görülfu. Ona 
göre ahlak öncelikle kulun yaratıcısını tamması ve ona 
bağlaD.?lası ile sübftt bulur, ardından teklif aşaması 
gelir. Bu doğr.ultuda kul öncelikle her .fiili hikmetli 
ve adaletli bir yiratıc:ı karşısında olduğunu bilmelidir. 
Buradan hareketle insan ilahi emir ve yasakları uy­
gulamaya, kendisi yaratıc'lsı, diğer insanlar ve tabiat 
ile hikmet odaklı bir ilişki kurmaya çalışır. Maturi-

. di'nin başta Mu'tezile olmak üzere bu irtibatı kesen 
akımlara karşı çıkmasının sebebi de budur. 

Maturidi Şeriatle desteklenmiş bir aklın değerlerin bi­
linmesi hususunda nihai kararı verebileceğini söyler ve 
bu doğrultuda nübüvvet müessesini vurgular. Onun 
önerisi dinin her alanında aklın işlevsel haline getiril­
mesi ve doğuştan gelen fıtri yetenekierin köreltilme­
rnesidir. O, insanın ahlaki tabiatının altını da sıkça 
çizer ve onun fıtraten değerleri kıivrama, iyi-kötü, 
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fayda-zarar, sevap-günah, lezzet-elem arasındaki farkı 
kavnma yaratılışında olduğunu belirtir. İnsan dav­
ranışını kes b teorisi ile izah eden Maturidi, fiilin olu­
şum sürecini detaylı bir şekilde izah et.ntiş böylece in­
sanın doğrudan yaratılan motor hareketlerini, ahlaki 

Dipnotlar 

sorumluluk ve özgürlük gerektiren davranışlardan 
ayırt etmeyi amaçlamışbr. Bu sebeple Maturidi'nin 
hikmet merkezli ahlak anlayışını kavramak meseleye 
psikolojik açıdan bakmayı gerektiren detaylı çalışma­
lan gerekli kılmaktadır. 
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31 Maturl di, Kitı!bii't-Tevhid, s. 334. 
32 Maturidi, Kitıibıi't-Tevhid, s. 433,440-441. 

535 



ULUSLARARASIIMAM MATURiDi SEMPOlYUMU 

33 Maturl di, Kitiıbü't-Tevhid, s. 460. 
34 Maturidi, Kitiıbılt-tevhid, s. 169-172. 
3S Maturl di, Kit!ıbii't-Tevlıid, s. 170. 
36 Maturidi, Kitiıbü't-Tevhid, s. 217. 
37 Maturidi, Kitiıbü't-Tevhid, s. 274-27S, 279. 
38 Mesela ilk kaynaklardan olan Hasan-ı Basri'nin risalesinin temel düşüncesi insanın fiilierinde mecbiir değil muhtar ol­

du~u ispatlamaktı.r. bk. Hasan-ı Basri, Risiıletüıı fi'l-kader, (Resiıilü'l-adl ve't-tevhid içinde) tb. Muhammed Ammara, 
Kahire: Daru'l-Hilal, 1971, s. 109-122. İmam-ı Azam'm risalelerinde de kader konusuna önemli yer verilmiştir. bk. Ebu 
Hanife, Fıklı-ı Ekber. tre. Mustafa öz. (İmam-ı Azamm Beş Eseri içinde) İFAV Yayınları: İstanbull992. 

39 Mesela bk. Kadi Abdülcebbar, Şerlıii'I-Usüli'l-hamse, s. 33S-339; Gazzau: el-lktistid, s. 149. 
40 Maturl di, Kitiıbü't-Tevhid, s. 137. 
41 Maturidl, Kittibü't-Tevhid, s. 339. 
42 Maturidi, Kitiıbii't-Tevlıfd, s. 4S8-4S9. 
43 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s. 170, 338-339; 399-403.; 
44 Matüridi, Kitabü't-Tevlıid, s. 389-39S, 398-402. Ma turldınin fiil teorisinin ahlaki ve psikolojik açıdan incelenmesi için b k. 

Şekeroğlu, a.g.e., s. 107-l7S. 
4S MatUridi, Kittibii't-Tevlıid, s. 1S8-1S9, 342-346. 
46 Maturl di, Kittibii't-Tevlıid, s. 370. 
47 Matucidl;Kittibii't-Tevhid, s. 341-342. 
48 Maturidi, Kitiıbü't-Tevhid, s. 217,219 
49 Maturidi, Kitiıbü't-Tevlıid, s. 342. 
so Maturl di, Kitabü't-Tevhid, s. 342-343. 
sı Maturidi, Kittibii't-Tevlıid, s. 364. 
S2 Maturidi, Kitiıbü't-Tevhid, s. 494. 
S3 Maturidi, Kittibü't-Tevhid, s. 398. 
S4 Maturidi, Kittibü't-Tevhid, s. 388. 
ss Maturldi, Kitiıbii't-Tevlıid, s. 392. 
S6 Maturl di, Kittibü't-Tevhid, s. 422. 
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